
UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

AREA FORMAZIONE E 
RICERCA

Servizio Orientamento e 
carriere studenti

Ufficio orientamento e 
placement 

Oggetto:  Bando  per  il  conferimento  di  n.  15  assegni  di 
tutorato per l’inclusione, il  supporto didattico-integrativo e 
l’affiancamento  in  favore  degli  studenti  con  disabilità  e/o 
disturbi  specifici  dell’apprendimento  (DSA)  –  anno 
accademico 2023/2024

IL RETTORE 

- Vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168;
- Vista la Legge 19 novembre 1990, n. 341;
- Vista la Legge 5 febbraio 1992 n.  104 “Legge quadro per 

l'assistenza,  l'integrazione  sociale  e  i  diritti  delle  persone 
handicappate” e le successive modificazioni e integrazioni;

- Visto il Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e 
della ricerca 22 ottobre 2004, n. 270;

- Vista  la  Legge  8  ottobre  2010  n.  170  “Nuove  norme  in 
materia  di  disturbi  specifici  di  apprendimento  in  ambito 
scolastico”  e  successivo  decreto  attuativo  del  12  luglio 
2012   n. 5669 per “il diritto allo studio degli alunni e degli 
studenti con disturbi specifici di apprendimento”;

- Visto il Decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68;
- Vista la Legge 11 dicembre 2016, n. 232, art. 1, commi 290-

293;
- Richiamato il  regolamento per il  servizio di tutorato e per 

l’attribuzione di assegni per l’incentivazione delle attività di 
tutorato,  didattico-integrative, propedeutiche e di recupero 
emano  con  Decreto  de  27  giugno  2005  n.  80884,  ultime 
modifiche emanate  con Decreto  6  dicembre 2021 n.  1130 
entrate in vigore il 7 dicembre 2021;

- Accertata  la  disponibilità  finanziaria,  complessiva pari  a  € 
24.963,75  sul  progetto  HANDICAP22  del  budget  esercizio 
2024 - UA.00.99.A7.09.01 Ufficio Orientamento e Placement 
alla voce coan CA.04.46.06.01;

- Considerato opportuno prevedere requisiti di ammissione al 
Bando in deroga sperimentale del citato regolamento al fine 

Via Valleggio, 11 – 22100 Como (CO) – 
Italia

  Tel. +39 031 238  9894 
  Email: disabilita@uninsubria.it
  PEC: ateneo@pec.uninsubria.it
  Web: www.uninsubria.it
  P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
  Chiaramente Insubria!

  

Anno 2024

Tit. V

Cl. 7

Fasc. 2

N. Allegati 2

Rif. –

fz/PP

http://www.uninsubria.it/
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html


UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

AREA FORMAZIONE E 
RICERCA

Servizio Orientamento e 
carriere studenti

Ufficio orientamento e 
placement

di favorire la partecipazione al concorso per l’attribuzione di 
assegni di tutorato a favore degli studenti con disabilità e/ 
DSA;

- Considerato  opportuno  procedere  alla  pubblicazione  del 
Bando di concorso  per il  conferimento di n.  15 assegni di 
tutorato inclusivo;

DECRETA

1. Di approvare il Bando di concorso per il conferimento di n. 15 
assegni  di  tutorato  per  l’inclusione,  il  supporto  didattico-
integrativo  e  l’affiancamento  in  favore  degli  studenti  con 
disabilità  e/o  disturbi  specifici  dell’apprendimento  (DSA)  – 
anno accademico 2023/2024, nel testo allegato alla presente 
decreto;

2. Di  imputare  la  spesa  di  €  24.963,75  sul  progetto 
HANDICAP22 del budget esercizio 2024 - UA.00.99.A7.09.01 
Ufficio  Orientamento  e  Placement  alla  voce  coan 
CA.04.46.06.01; 

3. Di  incaricare  l’Ufficio  orientamento  e  placement 
dell’esecuzione  del  presente  provvedimento  che  verrà 
registrato nel repertorio generale dei decreti e pubblicato sul 
sito web di Ateneo nella sezione Concorsi per gli studenti.

Varese, data della firma digitale
                     Il Rettore

Prof. Angelo Tagliabue
                               Firmato 

digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott. 
Francesca Zappa
Tel. +39 0332 209031– francesca.zappa@uninsubria.it

2

mailto:francesca.zappa@uninsubria.it

